П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Кочубеевское                                                                                               28 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края К.В. Лошаков,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее также КоАП РФ),

с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – <ФИО данные изъяты>,

установил:

постановлением № 18810026231002860009 от 14.08.2023 Ененко А.А. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Указанное постановление вступило в законную силу 25.08.2023, вследствие чего, с учетом положений ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок оплаты административного штрафа истек 24.10.2023.

Ененко А.А. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В ходе слушания дела Ененко А.А. вину не оспаривал. Более от дачи объяснений отказался, воспользовавшись правом гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Изучив материалы дела, с учетом позиции Ененко А.А., судья приходит к выводу, что действия (бездействия) Ененко А.А. верно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, вина последнего в совершении административного правонарушения полностью доказана и объективно подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 27.03.2024 (26 ВК № 556466); копией постановления от 14.08.2023; сведениями о статусе штрафа – на 27.03.2024 не оплачен; копией рапорта об обнаружении административного правонарушения от 27.03.2024; копией протокола об административном задержании от 27.03.2024; данными о личности Ененко А.А. (карточкой операций с водительским удостоверением, сводкой, копией формы 1П, данными о привлечении к административной ответственности).

Сомнений в достоверности, допустимости и достаточности собранных доказательств не имеется, так как они получены в соответствие с положениями КоАП РФ, согласуются между собой, противоречий не содержат и в своей совокупности устанавливают наличие в действиях Ененко А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется, оснований для применения положений предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, либо ст.ст. 2.7, 2.8, 2.9 КоАП РФ не имеется.

При назначении наказания суд принимает во внимание требования ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ, а именно характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения (размер неоплаченного штрафа), личность виновного (из материалов дела следует, что Ененко А.А. имеет другие неоплаченные штрафы, за административные правонарушения предусмотренные гл. 12 КоАП РФ, что свидетельствует, о том, что Ененко А.А. осознавал противоправный характер неуплаты в установленный срок административного штрафа, предвидел его вредные последствия и желал этого, либо сознательно допускал их наступление), его имущественное положение.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность судом не установлено. При этом сам факт не отрицания вины, таким обстоятельством признан быть не может, поскольку в данном случае суд не может прийти к выводу о действительном фактическом раскаянии Ененко А.А. в совершенном правонарушении и осознании недопустимости подобного поведения.

Кроме того, суд не принимает во внимание и не учитывает в качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность – наличие на иждивении троих малолетних детей, поскольку Ененко А.А. в зарегистрированном браке не состоит, а сведений о том, что указанные дети находятся на его иждивении, в материалах дела не имеется и Ененко А.А. не представлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает: повторное совершение однородного административного правонарушения (ранее Ененко А.А., привлекался к административной ответственности по гл. 20 КоАП РФ (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ) в сроки, предусмотренные ст. 4.6 КоАП РФ, назначенный штраф не оплачен).

Ввиду изложенного, в целях предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ (носящих предупредительный характер), учитывая, что Ененко А.А. на путь исправления не становится, продолжает совершать административные правонарушения, судья считает необходимым подвергнуть Ененко А.А. наказанию в виде обязательных работ, что в данном случае будет соответствовать принципам законности, справедливости, неотвратимости и соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, с учетом требований ст. 3.13 КоАП РФ, не установлено.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.5-29.11 КоАП РФ, судья,

постановил:
<ФИО данные изъяты>  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов.

Обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.

Разъяснить <ФИО данные изъяты>, что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, - уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня его вручения или дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков
Согласовано:

Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков